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MH-DGA-RES-1323-2025   
 
DIRECCIÓN GENERAL DE ADUANAS. SAN JOSÉ, A LAS ONCE HORAS 
CON VEINTE MINUTOS DEL DÍA PRIMERO DE SETIEMBRE DEL DOS MIL 
VEINTICINCO.  
 
Esta Dirección General de Aduanas realiza Prevención de Pago en el 
procedimiento determinativo de cobro contra el importador Distribuidora 
Farmanova S.A., cédula jurídica número 3-101-05594227 en su condición de 
obligado principal, y contra el auxiliar de la función pública aduanera Agencia de 
Aduanas Corporación Aduanera TRANSCO S.A., cédula jurídica número 3-101-
03974129, en su condición de responsable solidario y representante legal del 
importador, tramitado en esta dependencia bajo el expediente administrativo DN-
258-2015. 
 

RESULTANDO 
 
I. Mediante resolución RES-DF-086-2021 del 13 de abril de 2021, la DGA dicta 
acto final del procedimiento ordinario por la incorrecta clasificación arancelaria de 
la mercancía declarada y nacionalizada con los DUAS detalladas en el siguiente 
cuadro, descritas como: “Kiadón solución gotas y tabletas laqueadas”. Se 
determina como correcta la clasificación arancelaria 2106.90.79.90, por cuanto 
las mercancías corresponden a “Preparaciones alimenticias” y no a 
medicamentos como fueron declaradas e importadas, de conformidad con el 
Informe Final número DF-FE-RP-INF-007-2015 del expediente DF-FE-RP-
320-2014, anexos y documentos relacionados Sistema Arancelario 
Centroamericano, así como la nota de capítulo 30.1. Dicha modificación genera 
un adeudo a favor del Fisco por la suma de ¢1.398.068,85 (un millón trescientos 
noventa y ocho mil sesenta y ocho colones con 85/100), desglosado de la 
siguiente manera: ¢1.017.217,75 (un millón diecisiete mil doscientos diecisiete 
colones con 75/100) por concepto de impuestos, y la suma de ¢380.851,10 
(trescientos ochenta mil ochocientos cincuenta y un colones con 10/100) que 
corresponde a los intereses. La resolución fue notificada al importador (en su 
domicilio) el 21 de abril de 2021 y al agente de aduanas le fue enviada por correo 
electrónico el 21 de abril de 2021. (Objeto digital 028)  
 

 
DUA 

 
FECHA 

 
LINEA 

 
005-2014-067931 

 
17/02/2014 

42, 43, 44, 
55, 56, 57 

005-2014-117050 19/03/2014 11 
005-2014-151132 09/04/2014 7, 8 

005-2014-197597 13/05/2014 8, 9 
005-2014-242492 10/06/2014 8, 9, 10 
005-2014-337052 12/08/2014 9, 10 
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005-2014-382737 11/09/2014 8 
005-2014-433467 15/10/2014 35 
005-2014-480870 13/11/2014 13 

 
II. Mediante oficio sin número recibido el 13 de mayo de 2021, el señor Rodrigo 
Salas Sánchez, cédula de identidad número 2243288, en su calidad presidente 
con facultades de apoderado generalísimo sin límite de suma de la empresa 
importadora Distribuidora Farmanova S.A. con cédula jurídica número 3-101-
05594227, interpuso recurso de reconsideración y apelación ante la Dirección 
General de Aduanas contra la resolución RES-DF-086-2021 del 13 de abril de 
2021 (objeto digital 033)  
 
III. La Dirección General de Aduanas emite la resolución MH-DGA-RES-0190-
2025 del 12 de febrero del 2025, declarando sin lugar el Recurso de 
Reconsideración, confirmando el ajuste practicado en las DUAs de marras. En el 
mismo acto emplazan a las partes para que dentro de los diez días hábiles 
siguientes contados a partir de la fecha de la notificación de dicho acto, reitere o 
amplíe los argumentos de su pretensión ante el Tribunal Aduanero Nacional. 
(Objeto Digital 036) 
 
IV. Mediante sentencia MH-TAN-RES-0031-2025 de las trece horas con treinta 
y siete minutos del día veintisiete de marzo de dos mil veinticinco (Objeto Digital 
045), el Tribunal Aduanero Nacional resuelve: 
 

“…declara sin lugar el recurso y se confirma la resolución recurrida” (La 
negrita no corresponde al original) 

 
V. Que en el presente procedimiento se han respetado los procedimientos de ley. 
 

CONSIDERANDO  
 
I. Competencia: De conformidad con los artículos 8, 58, del Código Aduanero 
Uniforme Centroamericano (CAUCA IV); 6, 9, 11, 22, 23, 24, 28, 29, 33, 36, 52 
al 55, 61 y 86 de la Ley General de Aduanas (LGA); 248, 520 al 532 del 
Reglamento a la Ley General de Aduanas (en adelante RLGA), 155, 156 y 319 del 
Reglamento a la Ley General de Aduanas (RLGA) y 192 del Código de Normas y 
Procedimientos Tributarios, esta Dirección General se encuentra facultada para 
solicitar el pago del adeudo tributario aduanero, Código de Normas y 
Procedimientos Tributarios. 
 
II. En virtud de que la resolución de acto final se encuentra en firme, se le previene 
al importador Distribuidora Farmanova S.A., cédula jurídica número 3-101-
05594227 en su condición de obligado principal, y al auxiliar de la función 
pública aduanera Agencia de Aduanas Corporación Aduanera TRANSCO S.A., 
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cédula jurídica número 3-101-03974129, en su condición de responsable 
solidario y representante legal del importador, que deberá proceder a la 
cancelación del adeudo determinado mediante el presente procedimiento, así 
como los intereses generados a la fecha de su cancelación de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 61 de la Ley General de Aduanas, debido a la incorrecta 
clasificación arancelaria de las mercancías amparadas a los DUAs de cita, 
descritas como: “Medicamento humano Kiadón solución gotas y tabletas 
laqueadas”, declaradas en la fracción arancelaria 3004.90.91.90, siendo lo 
correcto en el inciso arancelario 2106.90.79.90, por tratarse de: “Preparación 
Alimenticia de las citadas en la Nota 1(a) del Capítulo 30 utilizado para el cuidado 
de la salud, del tipo extracto vegetal normalizado de Ginkgo Biloba, acondicionado 
para la venta al por menor en forma de gotas (solución) y comprimidos (tabletas)”, 
generándose como consecuencia de dicha determinación una diferencia de 
tributos dejada de percibir a favor del Fisco. 
 
III. Que, debido a las atribuciones aduaneras establecidas en el Ordenamiento 
Jurídico Aduanero, y específicamente en lo dispuesto en el artículo 24 literal b) 
de la Ley General de Aduanas, la autoridad aduanera, tendrá la potestad de exigir 
y comprobar el pago de los tributos de importación y exportación. 
 
IV. Téngase presente que de acuerdo con el artículo 110 bis de la Ley General de 
Aduanas, para el sometimiento de mercancías a los regímenes definitivos de 
importación o exportación y sus modalidades, zona franca, perfeccionamiento 
activo, exportación temporal para perfeccionamiento pasivo, devolutivo de 
derechos, tránsito aduanero nacional, depósito fiscal, provisiones de a bordo, 
depósito temporal, los obligados tributarios, los sujetos pasivos y auxiliares de la 
función pública deberán encontrarse previamente inscritos en el registro 
establecido por el Ministerio de Hacienda y al día en el pago de sus obligaciones 
tributarias, aduaneras y obrero patronales. 
 
V. De conformidad con lo indicado en la resolución resolución RES-DF-086-
2021 de fecha 13 de abril del 2021, la Dirección General de Aduanas emite el Acto 
Final del procedimiento ordinario contra el importador Distribuidora Farmanova 
S.A., cédula jurídica número 3-101-05594227 en su condición de obligado 
principal, y contra el auxiliar de la función pública aduanera Agencia de Aduanas 
Corporación Aduanera TRANSCO S.A., cédula jurídica número 3-101-
03974129, en su condición de responsable solidario y representante legal del 
importador, por la incorrecta clasificación arancelaria de las mercancías 
amparadas a los DUAs de cita, descritas como: “Medicamento humano Kiadón 
solución gotas y tabletas laqueadas”, declaradas en la fracción arancelaria 
3004.90.91.90, siendo lo correcto en el inciso arancelario 2106.90.79.90, por 
tratarse de: “Preparación Alimenticia de las citadas en la Nota 1(a) del Capítulo 
30 utilizado para el cuidado de la salud, del tipo extracto vegetal normalizado de 
Ginkgo Biloba, acondicionado para la venta al por menor en forma de gotas 



 

Expediente: DN-258-2015 
 

4 

www.hacienda.go.cr 

(solución) y comprimidos (tabletas)”, lo que generó un ajuste en la obligación 
tributaria aduanera por un monto de ¢1.017.217,75 (un millón diecisiete mil 
doscientos diecisiete colones con 75/100), según el desglose que se detalla en el 
siguiente cuadro: 
 

Cálculo de ajuste en la carga tributaria aduanera 

 
 
VI. Asimismo, se les indica a las partes que de conformidad con el artículo 61 de 
la Ley General de Aduanas, corresponde por concepto de intereses la suma de 
¢527.707,80 (quinientos veintisiete mil setecientos siete colones con 80/100) 
mismos que se suspenden durante los plazos de ley, y se encuentran calculados 
al día 15/09/2025. Dicho monto debe ser actualizado por las partes a la fecha de 
la cancelación del adeudo, según el siguiente detalle y desglose: 
 

Cuadro de intereses 

DUA 
FECHA DE 

ACEPTACION  LINEA 

IMPUESTOS 
DEJADOS DE 

PERCIBIR 
  ₡ 

RES-DGA-272-
2013 

RES-DGA-049-
2014 

RES-DGA-243-
2014 

RES-SUB-DGA-
055-2015 

12,56% 12,74% 12,68% 14,00% 

1/10/2013 1/4/2014 1/10/2014 1/5/2015 

31/3/2014 30/9/2014 30/4/2015 30/9/2015 
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Intereses ₡ Intereses ₡ Intereses ₡ Intereses ₡ 

005-2014-067931 17/2/2014 

42 13 510,72 199,91 862,99 995,04 792,88 

43 11 818,05 174,87 754,87 870,38 693,54 

44 19 783,92 292,74 1 263,69 1 457,05 1 161,02 

55 13 510,72 199,91 862,99 995,04 792,88 

56 11 818,05 174,87 754,87 870,38 693,54 

57 98 919,62 1 463,69 6 318,44 7 285,25 5 805,09 

TOTALES POR DUA 169 361,08 2 505,99 10 817,86 12 473,14 9 938,94 

005-2014-117050 19/3/2014 11 61 591,28 275,52 3 934,11 4 536,09 3 614,48 

TOTALES POR DUA 61 591,28 275,52 3 934,11 4 536,09 3 614,48 

005-2014-151132 9/4/2014 
7 85 122,52 0,00 5 199,47 6 269,12 4 995,41 

8 24 818,14 0,00 1 515,95 1 827,81 1 456,45 

TOTALES POR DUA 109 940,66 0,00 6 715,42 8 096,93 6 451,86 

005-2014-197597 13/5/2014 
8 71 258,91 0,00 3 506,99 5 248,09 4 181,82 

9 83 476,35 0,00 4 108,27 6 147,88 4 898,80 

TOTALES POR DUA 154 735,26 0,00 7 615,26 11 395,98 9 080,63 

005-2014-242492 10/6/2014 

8 71 169,95 0,00 2 807,06 5 241,54 4 176,60 

9 12 449,65 0,00 491,03 916,89 730,61 

10 93 793,34 0,00 3 699,36 6 907,71 5 504,26 

TOTALES POR DUA 177 412,94 0,00 6 997,46 13 066,15 10 411,47 

005-2014-337052 1/8/2014 
9 42 547,19 0,00 905,89 3 133,52 2 496,88 

10 122 106,98 0,00 2 599,84 8 992,96 7 165,84 

TOTALES POR DUA 164 654,17 0,00 3 505,74 12 126,49 9 662,72 

005-2014-382737 11/9/2014 8 18 221,62 0,00 127,20 1 341,99 1 069,33 

TOTALES POR DUA 18 221,62 0,00 127,20 1 341,99 1 069,33 

005-2014-433467 15/10/2014 35 117 049,95 0,00 0,00 8 051,24 6 869,07 

TOTALES POR DUA 117 049,95 0,00 0,00 8 051,24 6 869,07 

005-2014-480870 13/11/2014 13 44 250,75 0,00 0,00 2 597,97 2 596,85 

TOTALES POR DUA 44 250,75 0,00 0,00 2 597,97 2 596,85 

                

TOTAL 1 017 217,71 2 781,51 39 713,05 73 685,97 59 695,35 

 

RES-DGA-269-
2015 

RES-DGA-033-
2016 

RES-DGA-DGT-
002-2016  

RES-DGA-DGT-
006-2017  

DGH-054-2020 
y DGA-542-

2020 

MH-DGH-RES-
0054-

2024/MH-DGA-
RES-1817-2024 

MH-DGH-RES-
0042-

2025/MH-DGA-
RES-0862-

2025 
TOTAL 

INTERESES 13,38% 12,92% 12,37% 11,73% 10,31% 8,43% 8,35% 

1/10/2015 1/3/2016 1/10/2016 1/4/2017 1/1/2021 1/1/2025 1/7/2025 

29/2/2016 30/9/2016 31/3/2017 30/9/2017 30/6/2021 30/6/2025 15/9/2025 

Intereses ₡ Intereses ₡ Intereses ₡ Intereses ₡ Intereses ₡ Intereses ₡ Intereses ₡ 

752,81 1 023,44 833,35 794,57 690,75 340,13 237,99 7 523,86 

658,50 895,22 728,94 695,03 604,21 297,51 208,18 6 581,25 

1 102,35 1 498,63 1 220,28 1 163,51 1 011,48 498,05 348,50 11 017,29 

752,81 1 023,44 833,35 794,57 690,75 340,13 237,99 7 523,86 

658,50 895,22 728,94 695,03 604,21 297,51 208,18 6 581,25 

5 511,75 7 493,17 6 101,42 5 817,53 5 057,39 2 490,25 1 742,48 55 086,47 

9 436,71 12 829,13 10 446,28 9 960,24 8 658,81 4 263,58 2 983,31 94 313,98 

3 431,83 4 665,55 3 798,98 3 622,23 3 148,93 1 550,53 1 084,93 33 663,20 

3 431,83 4 665,55 3 798,98 3 622,23 3 148,93 1 550,53 1 084,93 33 663,20 

4 742,98 6 448,04 5 250,40 5 006,11 4 352,00 2 142,92 1 499,44 45 905,90 
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1 382,85 1 879,98 1 530,80 1 459,57 1 268,86 624,78 437,17 13 384,23 

6 125,83 8 328,02 6 781,20 6 465,69 5 620,86 2 767,70 1 936,61 59 290,12 

3 970,51 5 397,87 4 395,29 4 190,79 3 643,20 1 793,91 1 255,23 37 583,71 

4 651,26 6 323,34 5 148,87 4 909,30 4 267,84 2 101,48 1 470,44 44 027,49 

8 621,76 11 721,22 9 544,16 9 100,09 7 911,04 3 895,39 2 725,67 81 611,19 

3 965,55 5 391,13 4 389,80 4 185,55 3 638,66 1 791,67 1 253,66 36 841,23 

693,69 943,06 767,90 732,17 636,50 313,41 219,30 6 444,58 

5 226,11 7 104,86 5 785,22 5 516,05 4 795,31 2 361,20 1 652,18 48 552,26 

9 885,35 13 439,05 10 942,93 10 433,78 9 070,47 4 466,29 3 125,14 91 838,08 

2 370,71 3 222,96 2 624,33 2 502,23 2 175,28 1 071,11 749,47 21 252,38 

6 803,73 9 249,62 7 531,63 7 181,20 6 242,88 3 073,98 2 150,92 60 992,60 

9 174,44 12 472,58 10 155,96 9 683,42 8 418,16 4 145,09 2 900,39 82 244,98 

1 015,30 1 380,29 1 123,92 1 071,63 931,60 458,72 320,98 8 840,96 

1 015,30 1 380,29 1 123,92 1 071,63 931,60 458,72 320,98 8 840,96 

6 521,96 8 866,55 7 219,71 6 883,79 5 984,33 2 946,68 2 061,84 55 405,16 

6 521,96 8 866,55 7 219,71 6 883,79 5 984,33 2 946,68 2 061,84 55 405,16 

2 465,63 3 352,00 2 729,41 2 602,42 2 262,38 1 113,99 779,48 20 500,12 

2 465,63 3 352,00 2 729,41 2 602,42 2 262,38 1 113,99 779,48 20 500,12 

                

56 678,81 77 054,38 62 742,55 59 823,27 52 006,58 25 607,97 17 918,36 527 707,80 

 
Suspensión de intereses 

 
 
VII. Con fundamento en la supletoriedad en materia aduanera del Código de 
Normas y Procedimientos Tributarios, de acuerdo con lo indicado en el artículo 
272 de la Ley General de Aduanas y la consecuente remisión al artículo 192 del 
citado Código, tenemos que: 
 
“Las oficinas que controlen, a favor del Poder Central, ingresos o créditos de la 
naturaleza indicada en el artículo 189 de este Código, una vez vencido el término 
de pago, deben preparar las certificaciones de lo pendiente de cobro y remitirlo al 
cuerpo de fiscales de cobro de la jurisdicción que corresponda, certificación que 
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tendrá el carácter de título ejecutivo.  Si una vez emitida la certificación, el deudor 
realizara pagos parciales de lo adeudado, el jefe del Departamento de Cobro 
Judicial podrá realizar, sin más trámite, la reliquidación correspondiente y emitir 
la nueva certificación con carácter de título ejecutivo. 
 
Antes de remitir las certificaciones a la Oficina de Cobros, las oficinas que 
controlen los ingresos o créditos a que se alude en el párrafo primero de este 
artículo deben notificar al deudor por cualquiera de los medios que autoriza el 
artículo 137 de este Código, que se le concede un plazo de quince días, contado a 
partir de su notificación, para que proceda a la cancelación del crédito fiscal 
impago. 
 
Si vencido el plazo señalado el deudor no regulariza su situación, dichas 
certificaciones deben ser enviadas de inmediato al fiscal de cobro competente, 
para los efectos de ejercer la respectiva acción judicial o extrajudicial de cobro. 
 
No deben certificarse los créditos fiscales originados en tributos regulados por el 
presente Código, sus intereses y multas que hayan sido objeto de impugnación 
por el interesado en el trámite administrativo, hasta tanto el Tribunal Fiscal 
Administrativo no haya dictado resolución”. 
 
Además, el artículo 29 de la Ley General de Aduanas, en lo que interesa señala: 
 
“Para poder operar como auxiliares, las personas deberán tener capacidad legal 
para actuar, estar anotadas en el registro de auxiliares que establezca la 
autoridad aduanera, mantenerse al día en el pago de sus obligaciones tributarias, 
cumplir los requisitos estipulados en esta Ley, sus Reglamentos y los que 
disponga la resolución administrativa que los autorice como auxiliares. 
 
El auxiliar que, luego de haber sido autorizado, deje de cumplir algún requisito 
general o específico, no podrá operar como tal hasta que demuestre haber 
subsanada el incumplimiento”. 
 
Por su parte, el artículo 67 inciso c) del Reglamento al Código Aduanero Uniforme 
Centroamericano establece: 
 
“Artículo 67.- INHABILITACIÓN. Son causales de inhabilitación, entre otras: 
(…) 
 
c) El incumplimiento de obligaciones tributarias debidamente notificadas y no 
pagadas en el plazo establecido; o 
 
La inhabilitación se mantendrá mientras dure la causal que dio origen a la 
misma”. 
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VIII. Prevención: Prevenir al importador y al auxiliar de la función pública 
aduanera supra señalados, que se deberá proceder a la cancelación de la suma 
de ¢1.017.217,75 (un millón diecisiete mil doscientos diecisiete colones con 
75/100) más los correspondientes intereses de conformidad con el artículo 61 de 
la Ley General de Aduanas, por la suma de ¢527.707,80 (quinientos veintisiete 
mil setecientos siete colones con 80/100) para un monto total de ¢1.544.925,55 
(un millón quinientos cuarenta y cuatro mil novecientos veinticinco colones con 
55/100).  
 
IX. Monto que deberá ser cancelado mediante depósito en la cuenta número 
001-242476-2 del Banco de Costa Rica a nombre del Ministerio de Hacienda, 
Tesorería Nacional, cédula jurídica 2-100-42005, con número 
IBAN CR63015201001024247624 o en su defecto mediante entero a favor del 
Gobierno de Costa Rica. Remítase copia del comprobante a esta Dirección vía 
correo electrónico dirfisca@hacienda.go.cr, el comprobante de pago deberá 
indicar el nombre del importador que realiza el pago, así como el número de 
expediente.  
 
X. La no cancelación de la presente obligación, faculta a esta Dirección General 
para ordenar la remisión del caso de marras a la oficina de Cobro Judicial por el 
crédito no pagado. 

 
POR TANTO 

 
Con base en los fundamentos fácticos y legales expuestos, artículos 11, 12, 29, 
192-197 y 272 de la Ley General de Aduanas, esta Dirección General de Aduanas 
resuelve PRIMERO: Prevenir al importador Distribuidora Farmanova S.A., cédula 
jurídica número 3-101-05594227 en su condición de obligado principal, y al 
auxiliar de la función pública aduanera Agencia de Aduanas Corporación 
Aduanera TRANSCO S.A., cédula jurídica número 3-101-03974129, en su 
condición de responsable solidario y representante legal del importador, que 
deberá proceder a la cancelación por el ajuste de la obligación aduanera, lo 
anterior, por cuanto las mercancías amparadas a los DUAs supracitados, 
descritas como: “Medicamento humano Kiadón solución gotas y tabletas 
laqueadas”, fueron declaradas en la fracción arancelaria 3004.90.91.90, siendo 
lo correcto en el inciso arancelario 2106.90.79.90, por tratarse de: “Preparación 
Alimenticia de las citadas en la Nota 1(a) del Capítulo 30 utilizado para el cuidado 
de la salud, del tipo extracto vegetal normalizado de Ginkgo Biloba, acondicionado 
para la venta al por menor en forma de gotas (solución) y comprimidos (tabletas)”, 
produciéndose en razón de dicha determinación una diferencia a favor del Fisco 
por la suma de ¢1.017.217,75 (un millón diecisiete mil doscientos diecisiete 
colones con 75/100). 
 

mailto:dirfisca@hacienda.go.cr
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Cálculo de ajuste en la carga tributaria aduanera 

 
 
SEGUNDO: Indicar a la parte que de conformidad con el artículo 61 de la Ley 
General de Aduanas, corresponde por concepto de intereses la suma de 
¢527.707,80 (quinientos veintisiete mil setecientos siete colones con 80/100) 
mismos que se suspenden durante los plazos de ley, y se encuentran calculados 
al día 15/09/2025. Dicho monto debe ser actualizado por las partes a la fecha de 
la cancelación del adeudo, según el siguiente detalle y desglose: 
 

Cuadro de intereses 

DUA 
FECHA DE 

ACEPTACION  LINEA 

IMPUESTOS 
DEJADOS DE 

PERCIBIR 
  ₡ 

RES-DGA-272-
2013 

RES-DGA-049-
2014 

RES-DGA-243-
2014 

RES-SUB-DGA-
055-2015 

12,56% 12,74% 12,68% 14,00% 

1/10/2013 1/4/2014 1/10/2014 1/5/2015 

31/3/2014 30/9/2014 30/4/2015 30/9/2015 

Intereses ₡ Intereses ₡ Intereses ₡ Intereses ₡ 

005-2014-067931 17/2/2014 

42 13 510,72 199,91 862,99 995,04 792,88 

43 11 818,05 174,87 754,87 870,38 693,54 

44 19 783,92 292,74 1 263,69 1 457,05 1 161,02 

55 13 510,72 199,91 862,99 995,04 792,88 

56 11 818,05 174,87 754,87 870,38 693,54 

57 98 919,62 1 463,69 6 318,44 7 285,25 5 805,09 

TOTALES POR DUA 169 361,08 2 505,99 10 817,86 12 473,14 9 938,94 

005-2014-117050 19/3/2014 11 61 591,28 275,52 3 934,11 4 536,09 3 614,48 

TOTALES POR DUA 61 591,28 275,52 3 934,11 4 536,09 3 614,48 

005-2014-151132 9/4/2014 7 85 122,52 0,00 5 199,47 6 269,12 4 995,41 
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8 24 818,14 0,00 1 515,95 1 827,81 1 456,45 

TOTALES POR DUA 109 940,66 0,00 6 715,42 8 096,93 6 451,86 

005-2014-197597 13/5/2014 
8 71 258,91 0,00 3 506,99 5 248,09 4 181,82 

9 83 476,35 0,00 4 108,27 6 147,88 4 898,80 

TOTALES POR DUA 154 735,26 0,00 7 615,26 11 395,98 9 080,63 

005-2014-242492 10/6/2014 

8 71 169,95 0,00 2 807,06 5 241,54 4 176,60 

9 12 449,65 0,00 491,03 916,89 730,61 

10 93 793,34 0,00 3 699,36 6 907,71 5 504,26 

TOTALES POR DUA 177 412,94 0,00 6 997,46 13 066,15 10 411,47 

005-2014-337052 1/8/2014 
9 42 547,19 0,00 905,89 3 133,52 2 496,88 

10 122 106,98 0,00 2 599,84 8 992,96 7 165,84 

TOTALES POR DUA 164 654,17 0,00 3 505,74 12 126,49 9 662,72 

005-2014-382737 11/9/2014 8 18 221,62 0,00 127,20 1 341,99 1 069,33 

TOTALES POR DUA 18 221,62 0,00 127,20 1 341,99 1 069,33 

005-2014-433467 15/10/2014 35 117 049,95 0,00 0,00 8 051,24 6 869,07 

TOTALES POR DUA 117 049,95 0,00 0,00 8 051,24 6 869,07 

005-2014-480870 13/11/2014 13 44 250,75 0,00 0,00 2 597,97 2 596,85 

TOTALES POR DUA 44 250,75 0,00 0,00 2 597,97 2 596,85 

                

TOTAL 1 017 217,71 2 781,51 39 713,05 73 685,97 59 695,35 

 

RES-DGA-269-
2015 

RES-DGA-033-
2016 

RES-DGA-DGT-
002-2016  

RES-DGA-DGT-
006-2017  

DGH-054-2020 
y DGA-542-

2020 

MH-DGH-RES-
0054-

2024/MH-DGA-
RES-1817-2024 

MH-DGH-RES-
0042-

2025/MH-DGA-
RES-0862-

2025 
TOTAL 

INTERESES 13,38% 12,92% 12,37% 11,73% 10,31% 8,43% 8,35% 

1/10/2015 1/3/2016 1/10/2016 1/4/2017 1/1/2021 1/1/2025 1/7/2025 

29/2/2016 30/9/2016 31/3/2017 30/9/2017 30/6/2021 30/6/2025 15/9/2025 

Intereses ₡ Intereses ₡ Intereses ₡ Intereses ₡ Intereses ₡ Intereses ₡ Intereses ₡ 

752,81 1 023,44 833,35 794,57 690,75 340,13 237,99 7 523,86 

658,50 895,22 728,94 695,03 604,21 297,51 208,18 6 581,25 

1 102,35 1 498,63 1 220,28 1 163,51 1 011,48 498,05 348,50 11 017,29 

752,81 1 023,44 833,35 794,57 690,75 340,13 237,99 7 523,86 

658,50 895,22 728,94 695,03 604,21 297,51 208,18 6 581,25 

5 511,75 7 493,17 6 101,42 5 817,53 5 057,39 2 490,25 1 742,48 55 086,47 

9 436,71 12 829,13 10 446,28 9 960,24 8 658,81 4 263,58 2 983,31 94 313,98 

3 431,83 4 665,55 3 798,98 3 622,23 3 148,93 1 550,53 1 084,93 33 663,20 

3 431,83 4 665,55 3 798,98 3 622,23 3 148,93 1 550,53 1 084,93 33 663,20 

4 742,98 6 448,04 5 250,40 5 006,11 4 352,00 2 142,92 1 499,44 45 905,90 

1 382,85 1 879,98 1 530,80 1 459,57 1 268,86 624,78 437,17 13 384,23 

6 125,83 8 328,02 6 781,20 6 465,69 5 620,86 2 767,70 1 936,61 59 290,12 

3 970,51 5 397,87 4 395,29 4 190,79 3 643,20 1 793,91 1 255,23 37 583,71 

4 651,26 6 323,34 5 148,87 4 909,30 4 267,84 2 101,48 1 470,44 44 027,49 

8 621,76 11 721,22 9 544,16 9 100,09 7 911,04 3 895,39 2 725,67 81 611,19 

3 965,55 5 391,13 4 389,80 4 185,55 3 638,66 1 791,67 1 253,66 36 841,23 

693,69 943,06 767,90 732,17 636,50 313,41 219,30 6 444,58 

5 226,11 7 104,86 5 785,22 5 516,05 4 795,31 2 361,20 1 652,18 48 552,26 

9 885,35 13 439,05 10 942,93 10 433,78 9 070,47 4 466,29 3 125,14 91 838,08 

2 370,71 3 222,96 2 624,33 2 502,23 2 175,28 1 071,11 749,47 21 252,38 

6 803,73 9 249,62 7 531,63 7 181,20 6 242,88 3 073,98 2 150,92 60 992,60 
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9 174,44 12 472,58 10 155,96 9 683,42 8 418,16 4 145,09 2 900,39 82 244,98 

1 015,30 1 380,29 1 123,92 1 071,63 931,60 458,72 320,98 8 840,96 

1 015,30 1 380,29 1 123,92 1 071,63 931,60 458,72 320,98 8 840,96 

6 521,96 8 866,55 7 219,71 6 883,79 5 984,33 2 946,68 2 061,84 55 405,16 

6 521,96 8 866,55 7 219,71 6 883,79 5 984,33 2 946,68 2 061,84 55 405,16 

2 465,63 3 352,00 2 729,41 2 602,42 2 262,38 1 113,99 779,48 20 500,12 

2 465,63 3 352,00 2 729,41 2 602,42 2 262,38 1 113,99 779,48 20 500,12 

                

56 678,81 77 054,38 62 742,55 59 823,27 52 006,58 25 607,97 17 918,36 527 707,80 

 
Suspensión de intereses 

 
 
TERCERO: Indicar a las partes que deberán cancelar un monto total (ADEUDO 
TRIBUTARIO + INTERESES) por la suma total de ¢1.544.925,55 (un millón 
quinientos cuarenta y cuatro mil novecientos veinticinco colones con 55/100). 
CUARTO: Se concede un plazo de quince días hábiles contados a partir de la 
notificación de la presente resolución, para que se proceda a la cancelación del 
monto estipulado, o en su defecto esta Dirección General estaría en la facultad de 
remitir a la oficina de Cobro Judicial el crédito no pagado.  
 

 
Impuestos  
Dejados de 

Percibir 

Intereses 
Devengados 

TOTAL 
Intereses 

Devengados + 
Impuestos 

¢1.017.217,75 ¢527.707,80 ¢1.544.925,55 

 
QUINTO: Informar al importador que en caso de realizar el pago de la obligación 
principal deberá también cubrir los intereses adeudados a la fecha efectiva del 
pago; para ello el pago deberá realizarse mediante depósito en la cuenta número 
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001-242476-2 del Banco de Costa Rica a nombre del Ministerio de Hacienda, 
Tesorería Nacional, cédula jurídica 2-100-42005, con número 
IBAN CR63015201001024247624 o en su defecto mediante entero a favor del 
Gobierno de Costa Rica, el comprobante de pago deberá indicar el nombre del 
importador que realiza el pago, así como el número de expediente DN-258-
2015. Remítase copia del comprobante a esta Dirección vía correo electrónico 
dirfisca@hacienda.go.cr. SEXTO: Indicar al obligado que de conformidad con el 
artículo 780 del Código Civil, el pago que no cubra la totalidad del monto 
adeudado más sus intereses, se aplicará primero a los intereses y el restante al 
principal, devengando igualmente intereses el saldo al descubierto.  Notifíquese: 
Al importador y al agente aduanero. 
 
 
 
 

Juan Carlos Gómez Sánchez    
DIRECTOR GENERAL DE ADUANAS 

  
 

 
Elaborado por: 

Nazick Mendoza Solís 
Abogada.  

Dirección de Fiscalización  

 
Aprobado por  

Miguel A. Vega Segura 
Director  

Dirección de Fiscalización  
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